
Комитет образования города Курска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

______«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №54_____ 

имени Героя Советского Союза Н.А. Бредихина» г. Курска 

 

ПРИКАЗ 01-03№_55/34___ 

 

«02» сентября 2024года                                                                  

 

 

О внесении изменений в адаптированную 

образовательную программу НОО для 

обучающихся с ЗПР (вариант 7.2),  

утвержденную приказом №25/5 от 20.03.20 г. 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» от 24 сентября 2022 г. №371-ФЗ,  приказом Минпросвещения 

РФ «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» от 24.11.2022 г. №1023 и на 

основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024 г.) 

приказываю: 

1. Утвердить изменения адаптированной образовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7.2), утвержденной приказом № 25/5 от 20.03.2020 г.  

(приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Евглевской Л.А. 

- проинформировать педагогических работников об изменениях, 

указанных в пункте 1 настоящего приказа;  

- проконтролировать реализацию АОП начального общего 

образования для обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) в полном объеме с 

учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа. 

3.  Заместителю директора по УВР Пановой Е.Е., разместить изменения 

образовательной программы, указанные в пункте Пановой Е.Е.,1 настоящего 

приказа, на официальном сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 54 имени Н.А.Бредихина» в разделе «Сведения об образовательной 

организации», подразделе «Образование», в срок до 01.09.2024 г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                             О.В.Кобцева 

 

         

 
 



Приложение 1 

к приказу № 55/34_ от 02.09.2024 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся адаптированную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2), 

утвержденную приказом №25/2 от 20.03.2020 года  

 

Внести следующие изменения в адаптированную основную образовательную 

программу начального общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7.2), утвержденную приказом № 25/2 от 20.03.2020 года  

 

3. Включить в п.3.2. Организационного раздела АООП НОО Календарный 

учебный график на 2024 – 2025 учебный год  

 
 

Календарный учебный график  

начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 54 имени Героя Советского Союза  

Николая Алексеевича Бредихина» 

на 2024-2025 учебный год 

 

I. Начало и окончание учебного года. 

 

Учебный год начинается 2 сентября 2024 года.  

Учебный год заканчивается:  

1 – 4 классы – 26 мая 2025 года. 

 

II. Продолжительность учебного года, четвертей 

 

Продолжительность учебного года во 2-4 классах составляет 34 недели, в 1 классе — 

33 недели. 

Продолжительность учебной недели составляет 5 дней.  

Продолжительность учебных четвертей 

Учебные 

четверти 

Классы Срок начала и окончания 

четверти 

Количество учебных 

недель (дней) 



I четверть 1-4 классы 

 

02.09.2024 – 25.10.2024 

 

8 недель (40 дней) 

 

II четверть 1-4 классы 

 

06.11.2024 – 30.12.2024 

 

8 недель (39 дней) 

 

III четверть 1 классы 

 

09.01.2025 – 14.02.2025; 

25.02.2025 - 28.03.2025; 

10 недель (51 день) 

2-4 классы 

 

09.01.2025 – 28.03.2025; 

 

11 недель (56 дней) 

 

IV четверть 1-4 классы 

 

07.04.2025 – 26.05.2025; 

 

7 недель (34 дня) 

Итого за 

учебный год 

1 классы 33 недели (164 дня) 

2-4 классы 

 

34 недели (169 дней) 

 

Неучебные праздничные и выходные дни 

- 8 января 2025 г. (среда) – Новогодние каникулы, 

- 23 февраля 2025 года (воскресенье) – День защитника Отечества; 

- 24 февраля 2025 года (понедельник) – перенос выходного дня; 

- 8 марта 2025 года (суббота) – Международный женский день; 

- 1 мая 2025 года (четверг) – Праздник весны и труда, 

- 9 мая 2025 года (пятница) – День Победы  

 

Сроки и продолжительность каникул 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 27 календарных 

дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в 

течение года дополнительные недельные каникулы. 

 

 Вид  Сроки каникул Начало 

занятий 

Продолжите

льность  

Осенние 28.10.2024 – 05.11.2024 06.11.2024 9 дней 

Зимние 31.12.2024 – 07.01.2025 09.01.2025 9 дней 

Весенние  29.03.2025 – 06.04.2025 08.04.2025 9 дней 

Дополнительные 

для  1 классов  

15.02.2025 – 23.02.2025 25.02.2025 9 дней 

 

 



 IV. Количество классов-комплектов в каждой параллели 

 

1 класс 5 

2 класс 5 

3 класс 5 

4 класс 6 

Всего: 21 

 

V.Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов 

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных  

образовательной программой. Промежуточная аттестация обучающихся проводится по 

каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю по итогам учебного года в 

форме, определенной учебным планом и Положением о формах, периодичность и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

 

Во 2-4 классах сроки промежуточной аттестации – с 19 мая по 23 мая 2025 года. 

 Промежуточная аттестация обучающихся 1-х классов не проводится.   

VII.  Регламентирование образовательного процесса на неделю  

Продолжительность учебной недели: по 5-дневной учебной неделе занимаются – 1-4 классы 

                 

VIII. Регламентирование образовательного процесса на день 

Учреждение  работает в одну смену. Начало занятий– 08.00 

Продолжительность учебного года для учащихся 1 классов – 33 недели, 2-4  классов – 

34 недели. 

 Режим работы школы: продолжительность урока – 40 минут. Продолжительность 

перемен: одна большая перемена 20 минут, после третьего урока, остальные перемены по 10 

минут.  

Расписание звонков для 2-4 классов 

 

Понедельник, вторник, среда, четверг, пятница 

1 урок 08.00-08.40 

2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.20 

4 урок 10.40-11.20 

http://s54.swsu.ru/wp-content/uploads/2021/11/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%BC-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5-%D1%83%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D1%83%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
http://s54.swsu.ru/wp-content/uploads/2021/11/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%BC-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5-%D1%83%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D1%83%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf


5 урок 11.30-12.10 

6 урок 12.20-13.00 

 

Для 1-х классов организуется в середине учебного дня динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут. 

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям 

общеобразовательного учреждения в первых классах применяется метод постепенного 

наращивания учебной нагрузки («ступенчатый режим обучения»): 

- в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,  

- в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый;  

- в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый. 

 

Расписание звонков для 1-х классов 

(сентябрь-декабрь) 

Понедельник-пятница 

1 урок 08.00-08.35 

2 урок 08.45-09.20 

динамическая 

пауза 

09.20-10.00 

 

3 урок 10.00-10.35 

4 урок 10.45-11.20 

 

 

Расписание звонков для 1-х классов 

(январь-май) 

Понедельник-пятница 

1 урок 08.00-08.40 

2 урок 08.50-09.30 

динамическая 

пауза 

09.30-10.10 

 

3 урок 10.10-10.50 

4 урок 11.00-11.40 

 

 

Организация работы ГПД 

Дни недели Длительность 

пребывания 

Продолжи 

тельность 

прогулки 

Продолжительность 

самоподготовки 

Понедельник-

Пятница 

Для 1 классов с 

12.30 до 17.30 

2 часа Нет (в  ГПД об-ся 1-х 

классов) 



 

График проведения контрольных работ (по тексту администрации) 

 

Сроки 

 

 

2-4  классы 

По итогам 1 полугодия 16-20 декабря 2024 г. 

По итогам 2 полугодия 19-23 мая 2025 г. 

 

X. Охрана жизни и здоровья детей  

1. День здоровья – 2 раза в год ( сентябрь, май) 

2. Военно- патриотическая игра «Зарница» - 2 раза в год 

3. Беседы по ПДД 

4. Санитарный день – 1 раз в неделю 

5. Учебная эвакуация – последняя пятница каждого месяца 

 

XI. Работа с родителями  

1. Родительские собрания ( общешкольные, классные). 

2. Работа родительского комитета. 

3. Лекторий для родителей. 

4. «Семейные» праздники с участием родителей. 

5. Рефлексия для родителей. 

6. Индивидуальные консультации для родителей с привлечением.педагога – 

психолога, учителя – логопеда, социального педагога и др. 

7. Участие родителей в работе «Совета профилактики» 

 

 

XII. График работы педагога-психолога 

 

День недели Время 

работы 

Учителя 

(консультации) 

Учащиес

я 

Родители 

(консультации

) 

Понедельник 9.00- 15.30 11.30-12.30 В течение 

рабочего дня 

(по мере 

необходимо

сти). 

Занятия с 

обучающим

ися по 

расписанию. 

 

13.00-14.00 

Вторник 9.00- 15.30 14.30-15-30 13.00-14.00 

Среда 9.00- 15.30 11.30-12.30 13.00-14.00 

Четверг 9.00- 15.30 14.30-15-30 13.00-14.00 

Пятница 9.00- 15.30     11.30-12.30 13.00-14.00 

Суббота 9.00- 15.30 14.30-15-30 13.00-14.00 



 

XIII. График работы социального педагога 

День недели Время Содержание работы 

Понедельник 10.00-16.30 Изучение  особенностей обучающихся и их 

микросреды, условия их жизни. 

Вторник 10.00-16.30 Проведение занятий, индивидуальных 

консультаций  с обучающимися и родителями. 

Среда 10.00-16.30 Обеспечение сотрудничества и взаимного 

партнёрства со специалистами различных 

служб, ведомств и административных органов 

Четверг 10.00-16.30 Работа с обучающимися «группы риска». 

Пятница 10.00-16.30 Проведение занятий, внеклассных и внеурочных 

мероприятий, индивидуальных консультаций  с 

обучающимися и родителями. 

Суббота  10.00-16.30 Работа с семьями обучающихся. 

 

IX. График работы учителя-логопеда 

День недели Время работы Содержание работы 

понедельник 09.00-14.00 Групповые и индивидуальные занятия 

Среда 09.00-14.00 Групповые и индивидуальные занятия 

Четверг 09.00-14.00 Групповые и индивидуальные занятия 

пятница 09.00-14.00 Групповые и индивидуальные занятия 

 

 

1. Дополнить образовательную программу п. 3.1.2 следующего содержания: 

 

3.1.2. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Приложение к Рабочей программе воспитания 

Календарный планвоспитательнойработы                                                                                 
(уровень начального общего образования) 

2024 год – Год 300-летия российской науки 
2024 год - Год Семьи 
2025 - 270-летие Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова  
2025 - 100-летие Международного детского центра «Артек» 
2018-2027 год – Десятилетие детства в РФ 
2022-2031 Десятилетие науки и технологий в Российской Федерации 



Урочная деятельность 

Дела, события, мероприятия Классы Срокипроведен

ия 

Организаторы/ответс

твенные 

Использование воспитательных 
возможностей содержания 
учебного предмета: 
- включение в урок 
воспитывающей информации с 
последующим её обсуждением; 
- привлечение внимания учеников 
к нравственным проблемам, 
связанным с материалом урока; 
- привлечение внимания учеников 
к проблемам общества; 
- еженедельное исполнение Гимна 

РФ (перед началом первого урока) 

в соответствии с требованиями 

законодательства. 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Выбор методов, методик, 

технологий, оказывающих 

воспитательное воздействие на 

личность 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Применение интерактивных форм 

учебной работы 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Включениевурокигровыхтехнолог

ий с целью развития креативного 

мышления обучающихся 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Организация наставничества 

ученик-ученик 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Организация исследовательской 

деятельности воспитательной 

направленности. 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Вовлечение обучающихся в 

конкурсы, викторины(Учи.ру, 

Инфоурок и др) 

1-4 В течение года Учителя-предметники 

Школьные предметные недели 1-4 По плану МО Руководитель МО 

Уроки в соответствии с календарём знаменательных дат: 

150 лет со дня рождения Николая 

Александровича 

Семашко, организатора 

здравоохранения в России  

3-4 20.09.2024 Учителя начальных 

классов 

105 летсо дня 

рожденияКонстантина 

Дмитриевича Воробьева 

1-4 24.09.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 



170 лет со дня начала обороны 

Севастополя 

3-4 25.09.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

истории 

День работников атомной 

промышленности 

3-4 28.09.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

физики 

Международный день музыки 1-4 01.10.2024 Учитель музыки 

200 лет со дня рождения Ивана 

Саввича Никитина, поэта 

1-4 03.10.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

210 лет со дня рождения Михаила 

Юрьевича Лермонтова, поэта, 

писателя, драматурга  

1-4 15.10.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

90 лет со дня рождения Кира 

Булычева, писателя, историка  

1-4 18.10.2024 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

140 лет со дня рождения Зинаиды 

Евгеньевны 

Серебряковой, художницы 

1-4 12.12.2024 Учитель 

изобразительного 

искусства 

225 лет со дня рождения Карла 

Павловича Брюллова, художника  

1-4 23.12.2024 Учитель 

изобразительного 

искусства 

100 лет со дня рождения Евгения 

Ивановича Носова, писателя 

1-4 15.01.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

165 лет со дня рождения Антона 

Павловича Чехова, писателя 

1-4 29.01.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

День памяти А.С. Пушкина 1-4 10.02.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

135 лет со дня рождения Бориса 

Леонидовича 

Пастернака, писателя, поэта 

1-4 10.02.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

280 лет со дня рождения Фёдора 

Фёдоровича Ушакова, русского 

флотоводца  

1-4 24.02.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

истории 

225 лет со дня рождения Евгения 

Абрамовича Баратынского, поэта 

1-4 02.03.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

Всемирный день прав потребителя 3-4 15.03.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

обществознания 

Международный день детской 

книги 

1-4 02.04.2025 Учителя начальных 

классов, педагог-

библиотекарь 

Международный день памятников 

и исторических мест 

1-4 18.04.2025 Учитель начальных 

классов 

Всемирный день Земли 1-4 22.04.2025 Учитель начальных 

классов 

Международный день памяти о 

чернобыльской катастрофе 

1-4 26.04.2025 Учитель начальных 

классов 

День радио 3-4 07.05.2025 Учитель начальных 



классов, учитель 

физики 

Международный день семьи 1-4 15.05.2025 Классные руководители 

115 лет со дня рождения Ольги 

Федоровны Бергоггольц, поэтессы 

1-4 16.05.2025 Учителя начальных 

классов, учителя 

литературы 

Международный день музеев 1-4 18.05.2025 Учителя начальных 

классов 

100 лет со дня рождения Алексея 

Андреевича 

Туполева, авиаконструктора 

1-4 20.05.2025 Учителя начальных 

классов 

День славянской письменности и 

культуры 

1-4 24.05.2025 Учитель начальных 

классов 

Внеурочная деятельность 

Реализуется по отдельному плану 

Классноеруководство 

Дела, события, мероприятия Классы, Срокипроведен
ия 

Организаторы/ответс

твенные 

Ведение документации классным 

руководителем: личные дела, 

социальный паспорт, планы 

работы, журнал инструктажей о 

ТБ. 

1-4 В течение года Классные руководители 

Работа с классным коллективом, с 

родителями, учителями – 

предметниками. 

1-4 В течение года Классные руководители 

Классные часы целевой 

воспитательной тематической 

направленности.  

1-4 1 раз в неделю 

по плану 

Классные руководители 

Классные часы, посвящённые 

ПДД, поведению учащихся в 

общественных местах, 

антитеррористической 

защищённости 

1-4 В течение года Классные руководители 

Мероприятия класса: игры, 
праздники, встречи, экскурсии, 
совместный досуг,  
социально значимые проекты, 

акции. 

1-4 В течение года Классные руководители 

Вовлечение учащихся в систему 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования 

1-4 сентябрь Классные руководители 

Мониторинговые исследования 

личностного развития учащихся 

1-4 Октябрь  

апрель 

Классные руководители 

Проведение инструктажей 

безопасности 

1-4 По плану Классные руководители 

Участие класса в Рейтинг-

конкурсе «Класс года» 

1-4 В течение года Классные руководители 

День знаний 1-4 02.09.2024 Классные руководители 

Единый классный час, 

посвященный Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

1-4 03.09.2024 Классные руководители 

Практическое занятие «Твоя 1-4 04.09.2025 Классные руководители 



безопасность» ко Дню 

гражданской обороны МЧС 

России 

Международный день 
распространения грамотности:    
Просмотр мультфильма «В стране 
невыученных уроков» с 
последующим обсуждением (1-2 
классы) 
 Брейн-ринг «Грамотеи» (3-4 

классах) 

1-4 09.09.2024 Классные руководители 

Час общения: мои права и 

обязанности, поступки и 

ответственность. Кодекс класса 

1-4 09.09-13.09.2024 Классные руководители 

Международный день памяти 

жертв фашизма 

1-4 10.09.2024 Классные руководители 

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» #ВместеЯрче 

1-4 01.10-10.10.2024 Классные руководители 

Всероссийский урок, 

приуроченный ко Дню 

гражданской обороны РФ, с 

проведением тренировок по 

защите детей от ЧС 

1-4 04.10.2024 Учителя начальных 

классов 

Международный день 

толерантности: Неделя 

толерантности (День улыбок, День 

друзей, День комплиментов, День 

внимания, День самообладания) 

1-4 16.11- 23.11.2024 Классные руководители 

День народного единства: 

классный час «В единстве наша 

сила» 

1-4 05.11.2024 Классные руководители 

Урок мужества «Герои нашего 

времени», посвящённый Дню 

памяти погибших при исполнении 

служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних 

дел России 

1-4 08.11.2024 Классные руководители 

Урок в библиотеке День словаря 1-4 20-22.11.2024 Учителя начальных 

классов, педагог-

библиотекарь 

День интернета. Всероссийский 

урок безопасности школьников в 

сети Интернет 

1-4 26.11.2024 Классные 

руководители, учителя 

информатики 

День матери в России: классный 

час и изготовление открыток к 

празднику 

1-4 28.11.2024 Классные руководители 

30 лет со Дня утверждения 

государственного герба 

Российской Федерации:                                                 

- патриотический  час «История 

герба России»                                          

- акция «Передай герб» 

1-4 30.11.2024 Классные руководители 

Урок мужества «Героями не 

рождаются, героями становятся» 

1-4 09.12.2024.2024 Классные руководители 



ко Дню героев Отечества. Встреча 

с участниками СВО 

День Конституции РФ. Классный 

час «Государственные символы – 

история России».                            

1-4 12.12.2024 Классные руководители 

Урок мужества: 80 лет со Дня 
полного снятия блокады 
Ленинграда (1944 год). 
Международный день памяти 

жертв Холокоста                 

1-4 27.01.2025 Классные руководители 

Классный час «Юным героям 

Сталинградской битвы 

посвящается…» 

1-4 02.02.2025 Классные руководители 

День российской науки: классный 

час 

1-4 08.02.2025 Классные руководители 

Час мужества: День памяти о 

россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами 

Отечества. 

1-4 15.02.2025 Классные руководители 

Всемирный урок безопасности 

(проведение тренировок по защите 

детей от ЧС) 

1-4 01.03.2025 Учителя начальных 

классов, учителя ОБЖ 

Урок по вопросам сбережения 

лесов, охрана их от пожаров, 

бережного отношения к природе 

1-4 17.03-21.03.2025 Учителя начальных 

классов, учителя ОБЖ 

Единый классный час: 10 лет со 

дня   воссоединения Крыма и 

России 

1-4 18.03.2025 Классные руководители 

День космонавтики. Гагаринский 

урок «Космос – это мы».  

1-4 12.04.2025 Классные руководители 

День памяти о геноциде 

советского народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой 

Отечественной войны. 

1-4 19.04.2025 Классные руководители 

Уроки мужества «Без времени 

давности» 

1-4 06.05-08.05.2025 Учитель начальных 

классов, учитель 

истории 

Международный день борьбы за 

права инвалидов. Классный час 

«Мы разные, но мы равны» 

1-4 05.05 Классные руководители 

Согласно индивидуальным планам работы классных руководителей. 

                                                                 Основные школьные дела 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Организаторы/ответс

твенные 

День Знаний. Общешкольная 

линейка. Всероссийский открытый 

урок 

1-4 02.09 Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Торжественная церемония 

поднятия/спуска Государственного 

флага и исполнение гимна РФ 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

КТД: День здоровья 1-4 По согласованию Классные 

руководители         

Учителя физической 



культуры 

Общешкольная линейка, 

посвящённая   Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом.                                

Акция «Капля жизни». 

1-4 03.09.2024 Классные 

руководители 

Акция «Юный пешеход» 1-4 сентябрь Классный 

руководители, отряд 

ЮИД 

Участие в благотворительной 

акции «Марафон добрых дел» 

1-4 23.09.2024 Классные 

руководители 

Акция «С благодарностью к 

старшему поколению» к 

Международному Дню пожилых 

людей (изготовление открыток) 

1-4 01.10.2024 Классные 

руководители 

Всемирный день таблицы 

умножения (Математические 

перемены) 

3-4 03.10.2024 Классные 

руководители 

Акция-онлайн «Скажи СПАСИБО 

своему педагогу, наставнику» 

Конкурс Открытка любимому 

педагогу (в рамках Года педагога и 

наставника) 

1-4 04.10-06.10.2024 Классные 

руководители 

Советник по 

воспитанию 

КТД: День Учителя. Участие в 

праздничном концерте «Учитель, 

перед именем твоим…»(в рамках 

Года педагога и наставника) 

1-4 04.10.224 Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Акция «Школьный двор» 3-4 октябрь Классные 

руководители  

Игровая программа по ПДД 

«Правила дорожные знать 

каждому положено» 

3-4 

 

октябрь Классные 

руководители 

Акция ко Дню отца: «Наше дело с 

папой» (#Готовимспапой, 

#Поёмспапой, #Мастеримспапой, 

#Спортспапой и т.д) 

1-4 15.10.2024 Классные 

руководители 

КТД: Праздник Осени 

Выставка поделок из природного 

материала 

1-4 октябрь Классные 

руководители 

Праздник Белых журавлей 

(праздник поэзии в память о 

павших на полях сражений во всех 

войнах) 

1-4 22.10.2024 Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 

Международному дню школьных 

библиотек:                                 

викторина «Путешествие по 

сказкам» (1-2 классы)                                        

«Подари книге закладку» (1-4 

классы)                                       

«Экскурсия в библиотеку» (1-4 кл) 

1-4 23.10.2024 Зав библиотекой    

Классные 

руководители 

 

Конкурс рисунков «В единстве 

наша сила» (ко Дню народного 

единства») 

1-4 04.11.2024 Советник по ВР 

Классные 

руководители 



КТД: фестиваль «В семье единой» 1-4 03.11.2024 Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

КТД: Синичкин день: 

экологический праздник, акция  

1-4 12.11.2024 Классные 

руководители 

Выставка рисунков «С любовью к 

маме» 

1-4 25-30.11.224 Классные 

руководители 

Митинг, посвящённый Дню 

неизвестного солдата. 

День воинской славы России: 

Годовщина Битвы под Москвой: 

информационный час 

1-4 03.12.2024 

05.12.2024 

Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Игровое мероприятие «Клуб 
добрых сердец» (3-4 класс) 
Игровая программа «Пусть в 
жизни будет только радость»(1-2)               
в рамках Международного дня 
инвалида 

1-4 03.12.2024 Руководитель 

волонтёрского отряда 

Классные 

руководители 

Акция «Добротой измерь себя» ко 
Дню добровольца (волонтёра) 
России 

1-4 05.12.2024 Руководитель 

волонтёрского отряда 

Классные 

руководители 

День героев Отечества: адресное 

поздравление Героям 

1-4 09.12.2024 Классные 

руководители 

Конкурс рисунка «Я и 
Конституция моей страны» 

1-4 12.12.2024 Классные 

руководители 

КТД «Здравствуй, Новый год» 1-4 4 неделя декабря Классные 

руководители 

КТД: Прощание с Букварём 1 январь Классные 

руководители 

Декада «В здоровом теле – 
здоровый дух!» 

1-4 15-26.01.224 Учителя физической 

культуры                   

Классные 

руководители 

Всероссийский открытый онлайн-
урок к 80 лет со Дня полного 
снятия блокады Ленинграда (1944 
год).                              

1-4 25-27.01.2024 Классные 

руководители 

Акция «Блокадный хлеб» ко Дню 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады                

1-4 27.01.2025 Совет школы 

Всероссийская акция: мастер класс 
«Блокадные светлячки» 

1-4 27.01.2025 Совет школы 

Фотоконкурс «Россия – Родина 

моя» 

3-4 02.02.2025 Учитель истории                 

Классные 

руководители 

Выставка поделок «Юный 
Самоделкин» ко Дню российской 
науки.  

1-4 08.02.2025 Учитель ИЗО, учитель 

технологии 

Музейный урок «Мы помним тебя 
в 1943, Курск!» 
 

1-4 08.02.2025 Классные 

руководители 



Конкурс стихов «Мой язык - мой 
народ» к Международному дню 
родного языка 

1-4 17.02.2025 Классные 

руководители 

Военно- спортивная игра 
«Зарничка» 

3-4 22.02.2025 Классные 

руководители               

Учителя физической 

подготовки 

Спортивные соревнования «Юные 
защитники Отечества», 
посвящённые Дню защитника 
Отечества 

1-2 22.02.2025 Классные 

руководители               

Учителя физической 

подготовки 

Акция «О защитниках» с 
размещением в соцсетях 
публикации с фотографиями 
родных и близких – защитников 
Отечества» #Озащитниках 

1-4 23.02.2025 Классные 

руководители 

Участие в праздничном концерте, 
посвящённом Международному 
дню 8 Марта 

1-4 07.03.2025 Совет школы 

Участие в акции #Вам 
Любимые(Международный 
женский день 8 Марта) 

1-4 08.03.2025 Классные 

руководители                

Акция «Живительная сила воды» в 
рамках Всемирного дня водных 
ресурсов  

1-4 22.03.2025 Классные 

руководители           

Отряд волонтёров 

Участие во Всероссийской неделе 
детской и юношеской книги.          
Игра-викторина «По страницам 
любимых книг», «Путешествие в 
страну ЧИТАЙка 

1-4 25.03-29.03.2025 Зав. библиотекой 

Классные 

руководители 

На театральных подмостках. 
Конкурс постановочных 
театральных миниатюр ко Дню 
театра 

1-4 27.03.2025 Классные 

руководители              

Руководитель 

школьного театра 

День открытых дверей (участие в 
общешкольных мероприятиях по 
утверждённому плану) 

1-4 28.03.2025 Классные 

руководители               

Совет школы 

Общешкольная акция «Школьный 
двор»  

1-4 апрель Классные 

руководитель 

Акция #Космические перемены, 
посвящённая Дню космонавтики 

1-4 12.04.2025 Классные 

руководители 

Конкурс рисунка «Земля – наш 
дом!», посвящённый Всемирному 
Дню Земли 

1-4 22.04.2025 Классные 

руководители 

Конкурс творчества и талантов 1-4 апрель Классные 

руководители 

Флешмоб, посвящённый 
празднику Весны и Труда                 
Акция -онлайн «Славим труд и 
человека труда!» 

3-4 

1-4 

29.04.2025 Классные 

руководители 



КТД: Прощание с Азбукой 1 апрель Классные 

руководители 

Конкурс патриотической песни 
«Песни, опалённые войной» 

1-4 4 неделя апреля Классные 

руководители 

Пара юных войск, посвящённый 
празднованию Дня Победы 

1-4 05.05.2025 Учитель ОБЖ 

Акции онлайн: #Окна Победы, 
#Песни Победы #Георгиевская 
ленточка 
Бессмертный полк 

1-4 05-10.05.2025 Классные 

руководители 

Выставка рисунков «Мы – 
славяне!», посвящённая Дню 
славянской письменности и 
культуры 

1-4 23-30.05.2025 Классные 

руководители  

Форум «Гордость школы» 
(чествование лучших 
обучающихся школы) 

1-4 25.05.2025 Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

КТД: «Прощание с начальной 
школой» 

4 26.05.2025 Классные 

руководители 

Развлекательная программа ко 
дню Защиты детей 

1-4 01.06.2025 Начальник 

пришкольного лагеря 

Акция «Активные каникулы» 1-4 01-10.06.2025 Начальник 

пришкольного лагеря 

Квест, посвящённый Дню России 1-4 12.06.2025 Начальник 

пришкольного лагеря 

Акции: #Окна России #Флаги 
России 

1-4 09.06-12.06.2025 Начальник 

пришкольного лагеря 

Международная акция «Свеча 
памяти», посвящённая Дню 
памяти и скорби 

1-4 22.06.2025 Классные 

руководители 

Флешмоб ко Дню семьи, любви и 
верности (размещение семейного 
селфи с # в сообществешколы в 
ВК 

1-4 08.07.2025 Классные 

руководители 

Внешкольные мероприятия 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Ответственные 

Тематические мероприятия на базе 
городской библиотеки 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Тематические мероприятия на базе 
краеведческого музея 

1-4 В течение года Классные 

руководители 



Экскурсионные поездки  1-4 В течение года Классные 

руководители 

Посещение кинотеатра с целью 
просмотра фильмов 
патриотической направленности 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Экскурсии в пожарную часть 1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие в городских тематических 
мероприятиях, конкурсах, 
фестивалях, праздниках 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие в спортивных 
мероприятиях на базе спортивных 
учреждений 

1-4 В течение года Классные 

руководители              

Учителя физической 

подготовки 

«Организация предметно-пространственной среды» 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий 
творческих работ, посвященных 
событиям и памятным датам 

1-4 В течение года  Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Оформление классных уголков 1-4 В течение года Классные 

руководители 

Конкурс на лучшее оформление 
кабинета к Новому году 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Размещение государственной 
символики (вход в здание, 
помещение школы) 

1-4 август Зам. директора по ВР 

Подготовка и размещение 
регулярно сменяемых экспозиций 
творческих работ обучающихся 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Проведение церемонии поднятия 
(спуска) государственного флага 
РФ 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Оформление окон школы к 
празднованию Нового года, Дня 
Победы 

1-4 декабрь                     

май 

Классные 

руководители 

Поддержание эстетического вида и 
благоустройство всех помещений 

школы, доступных и безопасных 
рекреационных зон, озеленение 
территории школы 

1-4 В течение года Зам. директора по АХЧ 

Оформление зон активного отдыха 
в рекреациях начальной школы 

1-4 В течение года Советники директора 

по воспитанию, 

старший вожатый 

Разработка и оформление 
пространств проведения 
праздников, значимых событий, 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

классные 

руководители 



церемоний, торжественных линеек 

Оформление и обновление 
тематических стендов для 
родителей, обучающихся 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители  

Оформление тематических 
фотозон к праздникам, событиям 

1-4 В течение года Учителя технологии 

Создание буккроссинга (свободная 
библиотека)  

1-4 октябрь Зав. библиотекой 

КТД: оформление школы к 

празднованию Нового года 
КТД: 9 Мая – оформление 
импровизированного Вечного огня 
у Поста№1 Вахты памяти  
Оформление мемориальной стелы 
«Бессмертный полк» 

1-4 Декабрь 

 

Апрель-май 

Зам. директора по ВР 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Ответственные 

Формирование Родительского 
комитета 

1-4 сентябрь Зам. директора по ВР 

Работа Родительского патруля 
(профилактика ДДТТ) 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

Организация Родительского 
контроля качества питания 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по УВР 

Общешкольные родительские 
собрания  

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

Классные родительские собрания 
(согласно плану) 

1-4 1 раз в триместр Классные 

руководитель 

Организация участия родителей 
(законных представителей)в 
вебинарах, Всероссийских 
родительских уроках, собраниях 
на актуальные темы воспитания и 
образования детей 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Проведение индивидуальных 

консультаций психологов, врачей, 
социальных работников для 
родителей по вопросам 
воспитания, взаимоотношений 
обучающихся и педагогов 

1-4 В течение года 

(по запросу) 

Классные 

руководители 

Администрация школы 

СПС 



Участие в Дне открытых дверей 1-4 апрель Классные 

руководители 

Участие родителей (законных 
представителей) в подготовке и 
проведении общешкольных и 
классных мероприятиях 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие в муниципальном этапе 
регионального проекта 
«Осознанное родительство» 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Организация участия родителей 
(законных представителей) в 
педагогических консилиумах 

1-4 В течение года 

по 

необходимости 

Зам. директора по ВР 

классные 

руководители 

Организация интернет-
сообщества, группы с участием 
педагогов с целью обсуждения 
интересующих родителей 
вопросы, согласование совместной 
деятельности 

1-4 В течение года Классные 

руководители  

 Учителя-предметники 

Письменное информирование 
родителей об ответственности за 
безопасность и здоровье детей в 
каникулярное время, а также 
ситуациях, связанных с риском 
для здоровья и безопасности 
обучающихся 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Организация психолого-
педагогического просвещения 
родителей (законных 

представителей). 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители            

Педагог психолог 

Создание на школьном сайте 
вкладки «Родительская страница».  

1-4 Сентябрь  Зам. директора по ВР 

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Ответственные 

Формирование отрядов в рамках 
Общероссийского общественно-
государственного детстко-
молодёжного движения 
«Движение первых» 

1-4 сентябрь Куратор РДДМ 

Организация актива класса, 
распределение поручений 

2-4 В течение гола Классные 

руководители 

Торжественное посвящение в 
участников РДДМ 

2-4 В течение года Куратор РДДМ 

Классные 

руководители 

Участие в мероприятиях РДДМ 2-4 В течение года Куратор РДДМ 

Классные 

руководители 

Проект «Орлята России» 3 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



Участие в праздниках: День 
учителя, День матери, Новый год, 
День Победы 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Профилактика и безопасность 

Всероссийская неделя 
безопасности дорожного 
движения: интерактивная игра 
«Правила пешехода», игровая 
программа «Дорожная азбука» 

1-4 сентябрь Зам. директора по ВР 

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 
безопасности и гражданской 
защиты ( по профилактике ДДТТ, 
пожарной безопасности, 
экстремизма, терроризма, 
разработка схемы «Дом-школа-
дом», учебно- тренировочная 

эвакуация обучающихся из 
знания) 

1-4            сентябрь Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Тематические классные часы и 
родительские собрания по 
безопасности жизнедеятельности:  
- действия при обнаружении 
подозрительного предмета;                       
- действия при вооружённом 
нападении, при совершении 
террористического акта                                                   
- действия, если оказался 
заложником                                                 
- оказание первой медицинской 
помощи 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

День правовой защиты 1-4 ноябрь Социальный педагог 

Участие во Всероссийском уроке 
безопасности  

1-4 Ежемесячно                  

(10 числа) 

Классные 

руководители 

Мероприятия в рамках 
деятельности социально-
психологической службы (по 
отдельному плану). 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

Инструктажи обучающихся (по 
плану) 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Индивидуальная работа с 
обучающимися и их родителями 
(законными представителями) в 
рамках организации работы 
Совета профилактики 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

социальный педагог 

Организация деятельности 
школьной службы медиации. 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

Вовлечение обучающихся в 
воспитательную деятельность, 
проекты:  

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



Проведение исследований, 
мониторинга рисков безопасности 
и ресурсов повышения 
безопасности. 

1-4 В течение 

учебного года 

Зам. директора по ВР 

Психолого-педагогическое 
сопровождение групп риска 
обучающихся по разным 
направлениям (агрессивное 
поведение, зависимости, 
суицидальное поведение и др.). 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Индивидуальные и групповые кор-
рекционно-развивающие занятия с 
обучающимися групп риска, 
консультаций с их родителями 

(законными представителями), в т. 
ч. с привлечением специалистов 
учреждений системы 
профилактики. 

1-4 В течение 

учебного года 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

Разработка и реализация 
профилактических программ (в т. 
ч. КИПРов), направленных на 
работу как с девиантными 
обучающимися, так и с их 
окружением. 

1-4 В течение 

учебного года 

(по мере 

необходимости) 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

Декада борьбы с вредными 
привычками  

1-4 По плану Классные 

руководители 

Конкурс «Безопасное колесо» 3-4 май Рук. отряда ЮИД 

Мониторинг деструктивных 
проявлений обучающихся, 
включающий мониторинг страниц 
обучающихся в соц. сети ВК. 

1-4 Ежемесячно Классные 

руководители 

Включение обучающихся в 
социально-одобряемую 

внеурочную деятельность  

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Социальное партнерство 

Учреждения дополнительного 
образования: Участие в конкурсах, 
фестивалях 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Городской Совет ветеранов: 
мероприятия патриотической 
направленности 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Краеведческий музей: организация 
мероприятий на базе школы, 
экскурсии 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Молодёжные центр «Гелиос»: 
мероприятия профилактической 
направленности 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

ОГИБДД УМВД России по 
г.Курску: участие в акциях, 
конкурсах, декадах, занятиях по 

1-4 В течение года Классные 

руководители 



профилактике ДДТТ 

Центр «Спектр»: 
профилактические занятия на базе 
школы, индивидуальные 
мероприятия в рамках реализации 
КИПРов 

1-4 В течение года Социальный педагог 

Классные 

руководители 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки 

проведения 

Ответственные 

Проведение циклов всероссийских 
уроков профориентационной 
направленности и проект «Шоу 

профессий» на портале 
«Проектория» 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие в конкурсе рисунков  1-4 В течение года Классные 

руководители 

Экскурсии на предприятия  1-4 В течение года Классные 

руководители 

Интерактивные игры, викторины, 
квесты, внеклассные мероприятия 
по профориентации 

1-4 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 


